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Postavení žen ve společnosti

Abstrakt

Tato práce se zabývá statistickou analýzou ženy v naší společnosti. Zaměřena je na

znevýhodňování žen, a to především na trhu práce. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou, kdy v teoretické části se soustředí především na objasnění hlavních pojmů

souvisejících s daným tématem. Tím je na mysli např. trh práce, rovné příležitosti, gender

aj. Důležitou kapitolou v teoretické části je také vnímání a podpora žen ze strany státu a

skloubení jejich pracovního života s rodinným životem. Problematika postavení ženy ve

společnosti a diskriminace byly v praktické části zpracovány pomocí korelační analýzy a

ověření vybraných hypotéz týkajících se právě rovnosti žen a mužů na trhu práce.

Klíčová slova: žena, gender, rovné příležitosti, trh práce, diskriminace, gender pay gap,

vzdělávání, rodina
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Station of women in society

Abstract

This tesis deals with statistical analysis of women in our society. It focuses on the

disadvantage of women, especially in the labor market. The work is divided into theoretical

and practical part, where the theoretical part focuses mainly on clarifying the main concepts

related to the topic. This means, for example, the labor market, equal opportunities, gender,

etc. An important chapter in the theoretical part is also the perception and support of women

by the state and the reconciliation of their working life with family life. The issues of the

position of women in society and discrimination were processed in the practical part by

means of correlation analysis and verification of selected hypotheses with the equality of

women and men in the labor market.

Keywords: woman, gender, equal opportunities, labor market, discrimination, gender pay

gap, education, family
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1 Úvod

„ Žena mužovi je úplně rovná, jen rozdíl fyzický budiž uznáván: ona je slabší. "

Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident

Již od pradávna měli muži a ženy jiné role. V pravěku muži chodili na lov, kdežto

ženy se staraly o rodinu. Později muži chodili do války a ženy zůstávaly doma, kde se nadále

staraly o rodinu. Dnes jsou ženy aktivní na trhu práce, často se finančně podílejí na chodu

rodiny, ale stále je jim primárně přidělována role péče o rodinu, ačkoli dnešní situace tomu

již neodpovídá - není již dnes potřeba, aby muži byli v roli živitele a ochránce.

S touto problematikou se můžeme setkat napříč různými světadíly a kulturami.

Postavení žen ve společnosti zaznamenalo změnu k lepšímu zařazením ženy do

vzdělávacího procesu, následně zařazením do pracovního procesu a také možností žen volit,

což do nedávné doby nebylo samozřejmostí ani v relativně vyspělých zemích.

Přestože jde v tomto směru doba kupředu, v tom, aby žena byla mužovi rovná, jak

mínil Tomáš Garrigue Masaryk, má naše společnost ještě rezervy. Zaznamenat to lze např.

na platovém ohodnocení žen, které je stále nižší než u mužů. Muži jsou také mnohem více

obsazováni do vedoucích pozic a rozdíly jsou patrné také v nezaměstnanosti obou pohlaví.

Rovnost mezi mužem a ženou je neoddiskutovatelné téma dnešní doby a často je také

spojováno s pojmem diskriminace. S tou se ženy nejčastěji setkávají právě na trhu práce,

kdy často hraje roli to, že žena plánuje založit rodinu a tím je na delší dobu vyřazena

z pracovního procesu. Po návratu do zaměstnání nastávají další komplikace, kdy se

mnohokrát žena nemůže práci věnovat plnohodnotně. Ve spoustě zemí včetně ČR ještě není

samozřejmostí, aby zaměstnavatel poskytoval práci na částečný úvazek a usnadnil tak ženám

se postupně navracet do pracovního procesu.

Finanční zázemí je velmi důležité a jako žena vnímám, že skloubení pracovního a

rodinného života je v mnohém komplikované a ženy tak musí více plánovat, neboť na nějaký

čas budou závislé na kompenzaci od státu. Zda jsou ženy opravdu diskriminovány tím, že se

v období svého života věnují více rodině, bych se chtěla zabývat právě v této práci.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je analýza postavení žen ve společnosti a na trhu

práce, a to na základě korelační analýzy a ověření vybraných hypotéz. Tyto metody jsou

prováděny převážně v oblasti trhu práce a s jejich pomocí lze dojít k závěru, zda jsou ženy

ve společnosti a na pracovních pozicích diskriminovány kvůli péči o rodinu.

2.2 Metodika

Teoretická část diplomové práce vychází hlavně z prostudovaných knižních zdrojů,

popř. relevantních internetových zdrojů. Další důležitá data pocházejí z Českého

statistického úřadu a jsou zde také podrobně vysvětleny pojmy a klíčová slova, která jsou

nutná pro pochopení uvedené problematiky.

Praktická část obsahuje řešení a výsledky korelační analýzy. Pro splnění cíle

diplomové práce tak byla zhodnocena situace žen na trhu práce prostřednictvím statistických

dat, která byla poté jednotlivě zanalyzována. Většina dat byla získána převážně z Českého

statistického úřadu a portálu Eurostat.

Pozornost je tedy věnována postavení žen na trhu práce v České republice i v měřítku

E U . V závěru práce jsou vyhodnoceny hypotézy, které byly vybrány v průběhu práce.

2.2.1 Korelace

Korelace znamená vzájemný vztah mezi dvěma procesy nebo veličinami. Pokud se

jedna z nich mění, mění se korelativně i druhá a naopak. Pokud se mezi dvěma procesy ukáže

korelace, je pravděpodobné, že na sobě závisejí, nelze z toho však ještě usoudit, že by jeden

z nich musel být příčinou a druhý následkem. To samotná korelace nedovoluje rozhodnout,

protože korelace neimplikuje kauzalitu.

Korelace mezi soubory dat je měřítkem toho, jak dobře spolu souvisí. Nejběžnějším

měřítkem korelace ve statistikách je Pearsonova korelace. Celý název je Pearson Product

Moment Correlation (PPMC). Ukazuje lineární vztah mezi dvěma soubory dat.
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Výběrový korelační koeficient:
S

r — ——
SXSy

Nezávislost veličin X a Y se testuje pomocí testu významnosti korelačního

koeficientu. Důvodem testování je fakt, že nenulová hodnota výběrového korelačního

koeficientu nemusí znamenat, že nenulový je i korelační koeficient základního souboru.

Testována je nulová hypotéza oproti alternativní pomocí testového kritéria, které za

platnosti H0 má Studentovo rozdělení o / = n — 2 stupních volnosti.

Testové kritérium:
r /

t = V n - 2
V l — r 2

Pokud je \t\ ve vzorci testu významnosti korelačního koeficientu vyšší než kritická

hodnota, tak nulovou hypotézu H0: p — 0 zamítáme a potvrzujeme alternativní hypotézu

H^. p ^ 0 na hladině významnosti oc. V tomto případě je korelační koeficient r statisticky

významný. Pokud je tomu naopak a korelační koeficient je nižší než kritická hodnota, tak

nulovou hypotézu nezamítáme a korelační koeficient je statisticky nevýznamný.

Test významnosti korelačního koeficientu:

HQ:p = 0
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3 Přehled řešené problematiky

3.1 Postoje mužů a žen

Ve společnosti, v níž žijeme, jsou ženy obvykle stále ještě vnímané v roli rodiče,

který j e s dětmi na rodičovské dovolené a muži j sou v tomto kontextu vnímáni j ako živitelé,

kteří přinesou domů peníze, z nichž žena nakoupí potraviny a uvaří, čehož příčinou je

zejména to, že muži vydělávají více peněz, takže je ekonomicky výhodnější, když na

rodičovskou dovolenou půjde žena a muž bude dál chodit do zaměstnání. Toto je tradiční

představa, která je založena na tradičních představách o tom, jak mají ženy a muži rozdělené

role. V roce 2004 uspořádalo Centrum pro výzkum veřejného mínění ve spolupráci s A V ČR

průzkum, který ukázal, že ženy kladou na první místo rodinu a teprve potom práci, přičemž

práce je podle nich důležitá pro ekonomické zajištění rodiny (Křížková, A. , Vohlídalová,

M . , Pospíšilová, K , Maříková, H. 2017).

V souvislosti strhem práce převládá názor, že zaměstnavatelé mají k ženám jiný

přístup než k mužům, což se nejsilněji projevuje s postupem na vyšší pracovní pozice. Podle

průzkumů je názor mužů takový, že ženy samy sebe vnímají jako pečovatelky, ovšem tímto

způsobem na sebe takto pohlíží pouhá třetina žen. Mnoho mužů je ale také toho názoru, že

práce je pro ženy důležitá a že jsou schopné pracovat v řídících funkcích a prosadit se

v podnikatelském sektoru.


[…]

Nizozemsko 49,70 14,8
Polsko 53,90 8,8
Portugalsko 41,60 16,2
Rakousko 42,00 19,6
Rumunsko 27,40 3
Slovensko 39,40 19,4
Slovinsko 55,30 8,7
Spojené království 50,30 19,9
Španělsko 46,60 14
Švédsko 59,20 12,2

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování
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n = 25

r = -0,039

t = -0,188

K = 0,188 < 2,068

Ho : p t O

Mezi maximální délkou rodičovské dovolené a porodností je slabá záporná závislost

a korelační koeficient je statisticky nevýznamný. Potvrzujeme nulovou hypotézu.

Vyhodnocení: Z toho vyplývá, Gander pay gap není závislý na podílu

vysokoškolsky vzdělaných žen.

7.8.4 Korelační analýza 4 - Podíl VŠ vzdělaných žen a pečujících žen

Posledním zkoumanou závislostí je podíl vysokoškolských žen a počet žen

starajících se o dítě.

Tabulka 8 Hypotéza č. 4

Státy EU (25) Podíl VS vzdělaných žen ženy starající se o dítě
Belgie 50,7 3,1878
Bulharsko 41 5,0399
Česko 38,7 8,9006
Dánsko 54,6 0,5792
Estonsko 52,4 7,9662
Finsko 54,4 3,2544
Francie 48,8 4,1666
Chorvatsko 36,7 1,9108
Kypr 62,1 4,5732
Litva 68,8 2,1413
Lotyšsko 56,1 2,3452
Lucembursko 56,5 3,0875
Maďarsko 39,6 8,16
Malta 32,5 4,3966
Německo 33 4,5045
Nizozemsko 49,7 2,9678
Polsko 53,9 6,5659
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Státy EU (25) Podíl VS vzdělaných žen ženy starající se o dítě
Portugalsko 41,6 2,6676
Rakousko 42 2,8035
Rumunsko 27,4 2,164
Slovensko 39,4 9,604
Slovinsko 55,3 1,3775
Spojené království 50,3 6,9472
Španělsko 46,6 3,6915
Švédsko 59,2 1,3284

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování

n = 25

r = -0,267

t = -1,329

K = 1,329 < 2,069

Ho : p t 0

Mezi podílem vysokoškolsky vzdělaných žen a ženami starající se o děti je slabá

záporná závislost a korelační koeficient je statisticky nevýznamný. Potvrzujeme nulovou

hypotézu.

Vyhodnocení: Z toho vyplývá, že počet vysokoškolsky vzdělaných žen nemá vliv

na tom, zda se starají o dítě.
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8 Závěr

Cílem této práce byla analýza postavení ženy v naší společnosti. Pomocí statistických

údajů získaných z Českého statistického úřadu a Eurostatu byl zhodnocen vývoj a současná

situace žen ve společnosti a na trhu práce.

Nejprve jsem se zabývala teoretickou částí dané problematiky. Zaměřila jsem se

především na téma vzdělávání žen, jejich odměňování a skloubení pracovních povinností s

rodinným životem. V práci jsou vysvětleny související pojmy. Mezi ty zásadní, ale ne úplně

běžné pro někoho, kdo se v této problematice neorientuje, patří např. gender pay gap. Ten

se projevil jako důležitý ukazatel nerovnováhy mezi oběma pohlavími. Vzhledem k

zaměření diplomové práce zde byla rovněž rozebrána problematika genderu a diskriminace.

Cílem praktické části bylo zhodnotit současnou situaci žen na trhu práce

prostřednictvím korelační analýzy. Ke zkoumání závislosti byly vybrány v průběhu práce

čtyři hypotézy. Data byla zpracována pomocí MS Excel, kdy postup je uveden v metodice

práce a výsledky v praktické části.

Z analýzy je zjevné, že jedním z hlavních důvodů ekonomické neaktivity a nižšího

ohodnocení žen je péče o děti, rodinu a domácnost. Ačkoli je stále spousta žen, které

upřednostňují rodinu před kariérou, ne vždy je to jejich volba, ale spíše praktičtější řešení.

To zejména pokud chce muž a žena založit rodinu, ale muž je na své pracovní pozici lépe

ohodnocen. Pokud se chce žena realizovat a posouvat ve své kariéře a zároveň založit rodinu,

často musí mezi těmito protipóly volit. To je pravděpodobně hlavním důvodem, proč se ženy

cítí diskriminovány.

Došla jsem k závěru, že pokud se žena stará o rodinu a je na mateřské dovolené, není

tedy zaměstnaná, rozdíl mezi platovým ohodnocením oproti mužům (gander pay gap) roste.

A stejně to platí i naopak. Čím více bude ekonomicky aktivních žen, tím menší rozdíl bude

v jejich ohodnocení. V tomto smyslu ženy diskriminovány nejsou. Otázkou je, jak podpořit

jejich zaměstnanost a zároveň podpořit rodinný život.

Jedním z řešení by mohl být větší příspěvek od státu. Zeny by tak nemusely volit

mezi rodinou a zaměstnáním. Navíc je náročné se do pracovního procesu vracet, neboť ženy

mohou přijít o pracovní návyky a často se již do zaměstnání nevrací.
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Pokud bude také stát a zaměstnavatel více podporovat práci na částečný úvazek, bude

pravděpodobně více žen, které budou během mateřské dovolené pracovat.

Další podporou ze strany státu by mělo být zřizování většího počtu zařízení pro děti

mladší tří let, protože to je nej častější věk, kdy děti nastupují do mateřských škol a rodiče

tak mají možnost věnovat se kariérnímu růstu.

Z většiny statistických údajů týkajících se genderové problematiky můžeme vidět

postupný posun žen blíže na úroveň mužů. Stále sice nejsou v mnohých ukazatelích na

stejných hodnotách, ale věřím, že v budoucnu se rozdíly budou nadále snižovat.
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