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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

PředloženáDP je inovovaná verze, která byla předložena v únoru 2020 a vyhodnocena jakoplagiát. Celou práci považuji
za velmi slabou jak po stránce formální, tak i obsahové. Již na str. 10 je uveden naprosto nepochopitelný ”vzorec pro
relaƟvní četnosƟ”. Celá první část DP (až do str. 41) je plná obecných floskulí, málo podložených relevantními daty. Na
základě dat z ČSÚ autorka dovozuje rozdíl v odměňování mužů a žen; čím může být tento rozdíl způsoben již neřeší
(diskriminace, mateřská dovolená ?).

Další část je věnována dotazníkovému šetření. Není zcela jasné co je základní soubor a zda výběrový je dostatečně
reprezentaƟvní, takže výsledky vypovídají spíše o uživatelích sociálních síơ než o sledované problemaƟce.

Je mně líto, ale musím hodnoƟt tuto práci jako nevyhovující. Konečné rozhodnuơ však přísluší zkušební komisi.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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